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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical 

sciences scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation 
Index, a new edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate 
Analytics to be accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation 
Index, and the Arts & Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of 
Science offers to researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other 
research databases. The inclusion of News of NAS RK. Series of geology and technical 
sciences in the Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the 
most relevant and influential content of geology and engineering sciences to our community. 

 
 
Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы "ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне 

техникалық ғылымдар сериясы" ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы 
Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу 
барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан əрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index жəне the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мəселесін 
қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология жəне техникалық ғылымдар 
сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті жəне беделді 
геология жəне техникалық ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.  

 
 
НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 

наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии Web 
of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, the 
Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science предлагает 
качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и учреждений. 
Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических наук в Emerging Sources Citation 
Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному контенту 
по геологии и техническим наукам для нашего сообщества. 

 
 

 
   



ISSN 2224-5278     Series of Geology and Technical Sciences. 1. 2019 

3 

Б а с  р е д а к т о р ы 

э. ғ. д., профессор, ҚР ҰҒА академигі 

И.К. Бейсембетов  

Бас редакторының орынбасары 

Жолтаев Г.Ж. проф., геол.-мин. ғ. докторы 

Р е д а к ц и я  а л қ а с ы: 

Абаканов Т.Д. проф. (Қазақстан)  
Абишева З.С. проф., академик (Қазақстан)  
Агабеков В.Е. академик (Беларусь) 
Алиев Т. проф., академик (Əзірбайжан)  
Бакиров А.Б. проф., (Қырғыстан) 
Беспаев Х.А. проф. (Қазақстан)  
Бишимбаев В.К. проф., академик (Қазақстан)  
Буктуков Н.С. проф., академик (Қазақстан)  
Булат А.Ф. проф., академик (Украина)  
Ганиев И.Н. проф., академик (Тəжікстан)  
Грэвис Р.М. проф. (АҚШ)  
Ерғалиев Г.К. проф., академик (Қазақстан) 
Жуков Н.М. проф. (Қазақстан)  
Қожахметов С.М. проф., академик (Казахстан)  
Конторович А.Э. проф., академик (Ресей)  
Курскеев А.К. проф., академик (Қазақстан)  
Курчавов А.М. проф., (Ресей)  
Медеу А.Р. проф., академик (Қазақстан)  
Мұхамеджанов М.А. проф., корр.-мүшесі (Қазақстан) 
Нигматова С.А. проф. (Қазақстан)  
Оздоев С.М. проф., академик (Қазақстан)  
Постолатий В. проф., академик (Молдова)  
Ракишев Б.Р. проф., академик (Қазақстан)  
Сейтов Н.С. проф., корр.-мүшесі (Қазақстан)  
Сейтмуратова Э.Ю. проф., корр.-мүшесі (Қазақстан)  
Степанец В.Г. проф., (Германия)  
Хамфери Дж.Д. проф. (АҚШ)  
Штейнер М. проф. (Германия) 

«ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология мен техникалық ғылымдар сериясы».   
ISSN 2518-170X (Online),  
ISSN 2224-5278 (Print) 
Меншіктенуші: «Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы» РҚБ (Алматы қ.). 
Қазақстан республикасының Мəдениет пен ақпарат министрлігінің Ақпарат жəне мұрағат комитетінде 
30.04.2010 ж. берілген №10892-Ж мерзімдік басылым тіркеуіне қойылу туралы куəлік. 

Мерзімділігі: жылына 6 рет. 
Тиражы: 300 дана. 

Редакцияның мекенжайы: 050010, Алматы қ., Шевченко көш., 28, 219 бөл., 220, тел.: 272-13-19, 272-13-18, 
http://www.geolog-technical.kz/index.php/en/ 

© Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы, 2019 

Редакцияның  Қазақстан, 050010, Алматы қ., Қабанбай батыра көш., 69а. 
мекенжайы: Қ. И. Сəтбаев атындағы геология ғылымдар институты, 334 бөлме. Тел.:  291-59-38. 

Типографияның мекенжайы: «Аруна» ЖК, Алматы қ., Муратбаева көш., 75.



N E W S of the Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan 

4  

Г л а в н ы й  р е д а к т о р 

д. э. н., профессор, академик НАН РК 

И. К. Бейсембетов 

Заместитель главного редактора 

Жолтаев Г.Ж. проф., доктор геол.-мин. наук 

Р е д а к ц и о н н а я  к о л л е г и я: 

Абаканов Т.Д. проф. (Казахстан)  
Абишева З.С. проф., академик (Казахстан)  
Агабеков В.Е. академик (Беларусь) 
Алиев Т. проф., академик (Азербайджан)  
Бакиров А.Б. проф., (Кыргызстан) 
Беспаев Х.А. проф. (Казахстан)  
Бишимбаев В.К. проф., академик (Казахстан)  
Буктуков Н.С. проф., академик (Казахстан)  
Булат А.Ф. проф., академик (Украина)  
Ганиев И.Н. проф., академик (Таджикистан)  
Грэвис Р.М. проф. (США)  
Ергалиев Г.К. проф., академик (Казахстан) 
Жуков Н.М. проф. (Казахстан)  
Кожахметов С.М. проф., академик (Казахстан)  
Конторович А.Э. проф., академик (Россия)  
Курскеев А.К. проф., академик (Казахстан)  
Курчавов А.М. проф., (Россия)  
Медеу А.Р. проф., академик (Казахстан)  
Мухамеджанов М.А. проф., чл.-корр. (Казахстан) 
Нигматова С.А. проф. (Казахстан)  
Оздоев С.М. проф., академик (Казахстан)  
Постолатий В. проф., академик (Молдова)  
Ракишев Б.Р. проф., академик (Казахстан)  
Сеитов Н.С. проф., чл.-корр. (Казахстан)  
Сейтмуратова Э.Ю. проф., чл.-корр. (Казахстан)  
Степанец В.Г. проф., (Германия)  
Хамфери Дж.Д. проф. (США)  
Штейнер М. проф. (Германия) 

 

«Известия НАН РК. Серия геологии и технических наук».   
ISSN 2518-170X (Online),  
ISSN 2224-5278 (Print) 
Собственник: Республиканское общественное объединение «Национальная академия наук Республики 
Казахстан (г. Алматы) 
Свидетельство о постановке на учет периодического печатного издания в Комитете информации и архивов 
Министерства культуры и информации Республики Казахстан №10892-Ж, выданное 30.04.2010 г. 

Периодичность: 6 раз в год 
Тираж: 300 экземпляров 

Адрес редакции: 050010, г. Алматы, ул. Шевченко, 28, ком. 219, 220,  тел.: 272-13-19, 272-13-18, 
http://nauka-nanrk.kz /geology-technical.kz 

 Национальная академия наук Республики Казахстан, 2019 

Адрес редакции: Казахстан, 050010, г. Алматы, ул. Кабанбай батыра, 69а. 
Институт геологических наук им. К. И. Сатпаева, комната 334. Тел.:  291-59-38. 

Адрес типографии: ИП «Аруна», г. Алматы, ул. Муратбаева, 75



ISSN 2224-5278     Series of Geology and Technical Sciences. 1. 2019 

5 

E d i t o r  i n  c h i e f 

doctor of Economics, professor, academician of NAS RK 

I. K. Beisembetov

Deputy editor in chief 

Zholtayev G.Zh. prof., dr. geol-min. sc. 

E d i t o r i a l  b o a r d: 

Abakanov Т.D. prof. (Kazakhstan)  
Abisheva Z.S. prof., academician (Kazakhstan) 
Agabekov V.Ye. academician (Belarus) 
Aliyev Т. prof., academician (Azerbaijan)  
Bakirov А.B. prof., (Kyrgyzstan) 
Bespayev Kh.А. prof. (Kazakhstan)  
Bishimbayev V.K. prof., academician (Kazakhstan)  
Buktukov N.S. prof., academician (Kazakhstan)  
Bulat А.F. prof., academician (Ukraine)  
Ganiyev I.N. prof., academician (Tadjikistan)  
Gravis R.М. prof. (USA)  
Yergaliev G.K. prof., academician (Kazakhstan) 
Zhukov N.М. prof. (Kazakhstan)  
Kozhakhmetov S.М. prof., academician (Kazakhstan) 
Kontorovich А.Ye. prof., academician (Russia)  
Kurskeyev А.K. prof., academician (Kazakhstan)  
Kurchavov А.М. prof., (Russia)  
Medeu А.R. prof., academician (Kazakhstan)  
Muhamedzhanov M.A. prof., corr. member. (Kazakhstan) 
Nigmatova S.А. prof. (Kazakhstan)  
Ozdoyev S.М. prof., academician (Kazakhstan)  
Postolatii V. prof., academician (Moldova)  
Rakishev B.R. prof., academician (Kazakhstan)  
Seitov N.S. prof., corr. member. (Kazakhstan)  
Seitmuratova Ye.U. prof., corr. member. (Kazakhstan) 
Stepanets V.G. prof., (Germany)  
Humphery G.D. prof. (USA)  
Steiner М. prof. (Germany) 

News of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan. Series of geology and technology 
sciences.   
ISSN 2518-170X (Online),  
ISSN 2224-5278 (Print) 
Owner: RPA "National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan" (Almaty)  
The certificate of registration of a periodic printed publication in the Committee of information and archives of the 
Ministry of culture and information of the Republic of Kazakhstan N 10892-Ж, issued 30.04.2010  

Periodicity: 6 times a year  
Circulation: 300 copies  

Editorial address: 28, Shevchenko str., of. 219, 220, Almaty, 050010, tel. 272-13-19, 272-13-18, 
http://nauka-nanrk.kz/geology-technical.kz 

© National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 2019 

Editorial address:  Institute of Geological Sciences named after K.I. Satpayev 
69a, Kabanbai batyr str., of. 334, Almaty, 050010, Kazakhstan, tel.: 291-59-38. 

Address of printing house: ST "Aruna", 75, Muratbayev str, Almaty  



ISSN 2224-5278                                                                                Series of Geology and Technical Sciences. 1. 2019 
 

 
127 

N E W S 
OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

SERIES OF GEOLOGY AND TECHNICAL SCIENCES 

ISSN 2224-5278  

Volume 1, Number 433 (2019), 127 – 132 https://doi.org/10.32014/2019.2518-170X.16 
 
 
UDC 545.25  

 

А. S. Mussina, G. U. Baitasheva, N. О. Myrzakhmetova,  
M. А. Zholmaganbetova, E. M. Imanova, A. A. Sartayeva  

 

The Kazakh State Women’s Teacher Training University of the Republic of Kazakhstan, Almaty, Kazakhstan. 
E-mail: mussina_as@mail.ru; musina.63@mail.ru 

 

HIGHLY SENSITIVE METHODS  
FOR DETERMINING TRACE AMOUNTS OF MERCURY  

IN THE ENVIRONMENTAL OBJECTS 
 

Abstract. The studies for the development of highly sensitive methods for determining heavy metals in the 
environmental objects have been carried out, using the example of determining mercury by the inversion voltam-
metry method, based on the investigation of the regularities of mercury electro-deposition and electro-oxidation on a 
solid electrode. 

Key words: toxic substances, mercury, indicating electrodes, inversion voltammetry, environment. 
 

An increased interest to the problem of determining mercury in the environmental objects is caused 
by the wide occurrence of this element, its greater toxicity in comparison with the other heavy metals, and 
its ability to bioconcentration [1]. The major part of mercury, reaching the environment, is of a techno-
logy-related character [2]. Maximum permissible concentrations (MPC) of elemental mercury in the 
atmospheric air are standardized at the level of 0.3 µg/m3, in water bodies – at the level of 0.0005 mg/l, 
and in soils – at the level of 2.1 mg/kg, and MPC of the alkyl derivatives of mercury, most dangerous by 
their physiological effect, make up 00.1 µg/l in water bodies [3].  

The issues of global environmental monitoring include monitoring the pollution levels not only in the 
industrial, but also in the relatively environmentally clean areas for detecting the so-called natural 
background [4]. The concentration of mercury in the atmosphere varies from 0.005 to 50 ng/m3, and in 
waters from 2 ng to 2-3 μg/l. In the contaminated rocks, sand and soil an average content of mercury is 
0.1-0.5 mg/kg [5]. 

The data of analytical control alone may offer people a thread to managing the environmental purity 
and indicate the moment of the required intervention to protect it from the accumulation of toxic 
substances and environmental poisons, whereto heavy metals and mercury, in particular, are directly 
related. 

Procedure for carrying out an electrochemical analysis. Voltammetric measurements were carried 
out on a PI-50.1.1 potentiostat, which made it possible to work in the mode of cyclic and inversion 
voltammetry with different potential sweep rates [6]. An analysis was carried out in a three-electrode cell 
upon stirring the solution (V = 25 ml) due to the electrode rotation at the rate of 900-960 rpm. Nickel 
electrode and mercury-film, nickel-based electrode, with a visible surface area from 0.03 to 0.013 cm2, 
served as working electrodes.  

Voltammograms were recorded on a two-coordinate self-recording potentiometer UI-21 with a 
potential sweep rate of 100-200 mV/s. A silver-chloride electrode EVL-1M3.1, the potential of which in 
relation to the saturated hydrogen electrode in a saturated solution of KC1 at 20 °C was equal to 0.237 V. 
Pt - wire was used as an auxiliary electrode. Removal of oxygen from the solution was achieved by pur-
ging with argon for 15 min. The studied solutions were prepared from the salts of CP and AR grades. The 
solutions of lower concentrations were obtained by diluting the initial solutions with the background 
electrolytes. 
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For increasing the efficiency of the study and optimizing the process through the implementation of 
the step-by-step principle, moving towards the optimum, the Box-Wilson mathematical planning method 
(the steepest ascent method) was applied [7]. 

Experimental. Mercury is one of the most toxic elements, widely used in various fields of science 
and technology. A great interest in the issue of determining mercury is caused by its wide occurrence in 
the environmental objects, its greater toxicity in comparison with the other metals, its ability to accumu-
late in living organisms and migration in the environmental objects. 

High toxicity of mercury stipulates its low MPC value, which requires using the sensitive methods of 
analytical chemistry. One of the methods, meeting the requirements for determining the detection limit 
and concentration range is inversion voltammetry. A large number of works are devoted to mercury 
determination by the inversion voltammetry method.  

Most of the published works are mainly related to the development of procedures for quantitative 
determination of mercury on various electrodes. The physical and chemical regularities of the process of 
mercury electro-deposition are insufficiently studied, and the results of the conducted studies do not 
provide a complete picture of the initial stages of electrochemical isolation of mercury on the electrode. 
The most promising and modern methods of analysis are electrochemical ones (inversion voltammetry), 
the value and significance of which are characterized by rapidity of chemical analysis, high sensitivity and 
good reproducibility of the results, which is determined by the quality of the indicating microelectrodes 
used.  

With the purpose of further developing mercury inversion voltammetry, a more detailed study of the 
regularities of the electro-deposition and electro-oxidation of mercury is required. 

The developed indicating microelectrodes, which may be safely attributed to the new means for 
controlling toxic substances, were proposed as means for controlling heavy metals [8]. 

The physical and chemical characteristics of these electrodes and the mechanism of the processes, 
taking place at the electrode-solution interface at the stages of preparing their surface and subsequent 
amalgamation, were studied. The optimal parameters of their functioning were determined. The factors 
influencing the sensitivity and resolution of the film microelectrode were studied. As noted in [9], when 
carrying out an electrochemical analysis of the compounds of toxic metals, the nature of the indicating 
electrode matrix, the background composition and the presence of other components produce a great 
influence upon the cathode-anodic processes. The factors influencing the sensitivity and resolution of the 
film electrode were studied. The prospects of using new electrodes, made of refractory materials, in an 
electrochemical analysis for controlling toxic and heavy metals in the technology-related and mineral raw 
materials of Kazakhstan were shown.  

The indicated circumstances determine the necessity to solve a complex problem - the development 
of highly sensitive methods for the determination of heavy metals, using inexpensive and available 
materials with the valuable physical, chemical and electrochemical properties. Metals of iron series may 
be related to such materials.  

We studied the processes of Hg reduction and oxidation on the nickel electrode, determined the clear 
maxima of the cathodic (ЕHg = + 0.29 V) and anodic (ЕHg = + 0.76 V) peaks. As it can be seen from Figu-
re 1, the recovery of Hg (II) on the nickel electrode begins at a potential of -0.25 V with the formation of a 
single cathode wave, reaching a value of the limiting current of 0.925, 0.65 and 0.35 for the concentrations 
of 10-4, 10-5 and 10-6 mol/l, respectively.  

At the polarization curves of mercury oxidation two waves are expressed: at E = +0.60 V and                    
E = +0.85 V. This testifies to the complex character of the process of mercury oxidation. In our opinion, 
the effect of a possible formation in the process of cathodic reduction of mercury of oversaturated amal-
gams, containing cluster forms of nickel compounds with mercury of non-equilibrium composition, with 
an increased electrochemical activity, upon the course of the anodic polarization curves, is not excluded. It 
is also seen from the curves of figure 1, that a concentration dependence of the cathode waves is observed, 
which may be used for the quantitative determination of bivalent mercury in the solution.  

As for the anodic curves, in view of their complex nature, for quantitative accurate analysis it is better 
to use the cathodic reduction waves (figure 2). However, in case of a less accurate analysis and with the 
very low mercury content in the analyzed objects, the anode currents may be also used, since they surpass 
by their value the cathode currents. 
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Figure 1 – Cathode-anodic voltammograms of mercury on a nickel electrode horizontal axis:  
potential (Е), V; vertical axis: current strength (I), µA; CHg(II) , mol./l: 1 – 10-6; 2 – 10-5; 3 – 10-4 

 

 
Figure 2 – Calibration chart for determining mercury on a nickel electrode horizontal axis: concentration (С), mol/l;  

vertical axis: current strength (I), µA 
 

With the purpose of finding the optimal conditions for the determination of low mercury contents by 
the method of inversion voltammetry, the method of mathematical planning of the experiment (the Box – 
Wilson method) was used [7]. 

The study of the single-factor dependencies of the completeness of mercury isolation upon a number 
of factors (the concentration of ME, the nature and concentration of the background electrolyte, the 
surface area of the film and solid electrodes, the solution volume and rate of mixing) showed, that the 
most significant factors were the concentrations of Me and the background electrolyte, the surface area of 
the indicating electrode, and the remaining factors were insignificant and stabilized subsequently. 

Therefore, when determining mercury by the inversion voltammetry method, the planning matrix 23 
was used. The results of the experiment, related to choosing the optimal conditions for mercury deter-
mination by the inversion voltammetry method are presented in table.  
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Experiment planning matrix 23 for mercury determination 
 

Factors См(Нg2) Cм(H2SO4 ) Selectr.      

Dimension mol/l mol/l cm2      

Basic level 10-5 0.75 0.09      

Varying interval 10-1 0.25 0.04      

Upper level 10-4 1.0 0.13      

Lower level 10-6 0.5 0.05      

Code X1 X2 X3 Y Y S2 y y2 

Experiment 1 10-6 0.5 0.05 
80.7 
82.0 
81.5 

81.4 0.43 80.5 0.80 

Experiment 2 10-4 0.5 0.05 
83.4 
87.0 
88.0 

83.5 0.43 82.65 0.72 

Experiment 3 10-6 1.0 0.05 
83.4 
83.7 
84.4 

83.5 0.43 82.65 0.72 

Experiment 4 10-4 1.0 0.05 
90.2 
91.0 
89.5 

90.2 0.56 91.2 1.00 

Experiment 5 10-6 0.5 0.13 
83.6 
84.8 
83.5 

84.0 0.52 84.4 0.16 

Experiment 6 10-4 0.5 0.13 
93.5 
93.0 
93.1 

93.2 0.37 92.95 0.06 

Experiment 7 10-6 1.0 0.13 
85.3 
85.0 
85.2 

85.1 0.03 86.55 2.10 

Experiment 8 10-4 1.0 0.13 
97.0 
96.8 
96.0 

96.6 0.28 95.1 1.21 

Step  0.09 0.03      

Supposed experiments 1 10-6 0.84 0.12      

Implemented experiments 2 10-6 0.93 0.15  85.3    

Supposed experiments 3 10-6 1.02 0.18      

Implemented experiments 4 10-6 1.11 0.21  97.7    

Implemented experiments 5 10-6 1.20 0.24  98.8    

Implemented experiments 6 10-6 1029 0.27  97.2    

Supposed experiments 7 10-6 1.38 0.30      

Optimum 10-6 1.2 0.29      

 
The calculated regression coefficients for mercury determination have the following values: 
b0 =87.8 
b1 =4.275 
b2 =1.075 
b3 = 1.95 
The regression equation is as follows: 
Y = 87.8 + 4.275X1 + 1.075X2 + 1.95X1 
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Checking: 
1. reproducibility of the experiment  
S2 {y} = ∑S2/N = 2.75/8 + 0.34 
2. dispersion homogeneity 
G = S2

max∑S2 = 0.565/2.75 = 0.205 
Gtable = 0.51 at f1 = 2 and f2 = 8 
Gtable>Gexp. - dispersion is homogeneous  
3. the values of the regression coefficients:  
S2 {bj} = S2 {y}/ N = 0.34/8 = 0.0425 
bj} = √ S2{bj} = √0.0425 = 0.206 
∆bj= ± t·{bj} = 2.12·0.206 = 0.44 
∆bj= 0.44 
0.44 ˂ 3.26 (1.53; 2.76) – all coefficients are valuable. 
4. adequacy of the model:  
S2

аd. = ∑y2/f1 

∆y =yi– y1 

f1= N – (k + 1) = 8 – (3+1) = 4 
S2

аd.= 1,695/4 = 0.42 
F (f1; f2) = S2

аd./S
2{y} = 0.42/0.34 + 1.25 

Ftable = 3.0 at f1 = 4 and f2=16, 
where f2= N(n-1) = 8(3-1) =16. 
          Fexp. ˂ Ftable – the model is adequate 
The calculations testify to the fact, that the dispersion of the optimization parameter is homogeneous, 

the model is adequate, i.e. the steepest ascent method can be applied. The component gradients were 
calculated by regression. Moving to the optimum was performed by adding the factors, constituting            
the gradient, to the basic level. Since the determination of small mercury quantities of the order of            
10-6-10-7 mol/l on the surface of the film and solid electrodes is of a practical interest, so while calculating 
the step-by-step procedure, moving to the optimum, we stabilized the mercury concentration by the lower 
level of the factor (10-6M), and we carried out the step-by-step procedure by only two factors: the 
concentration of the background solution and the electrode surface area. 

From the implemented experiments of the step-by-step procedure the optimal conditions were 
established for the quantitative determination of low mercury concentrations on the film electrode:  

1 – the concentration of mercury at 10-6 mol/l; 
2 – the concentration of the background solution – 1.2 М; 
3 – the electrode surface – 0.24 cm2. 
Thus, as a result of the conducted studies, the methods for analytical control of mercury in the 

technology-related raw materials were developed by the inversion voltammetry method on the nickel 
indicating microelectrode in the concentration range of 10–5–10–6 mol/l, ensuring the selectivity of metal 
determination. 
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Аннотация. Сынапты инверсионды вольтамперметрия əдісімен оның қатты электродта тұнбаға түсу 
жəне тотығу заңдылықтарын зерттеу негізінде қоршаған ортадағы обьектілердегі ауыр металдарды анық-
таудың жоғары сезімтал əдістерін анықтауға арналған зерттеулер жүргізілген. 

Түйін сөздер: уытты заттар, сынап, индикаторлық электродтар, инверсия вольтаметр, қоршаған орта. 
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ВЫСОКОЧУВСТВИТЕЛЬНЫЕ МЕТОДЫ  

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СЛЕДОВЫХ КОЛИЧЕСТВ РТУТИ  
В ОБЪЕКТАХ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 
Аннотация. Проведены исследования по разработке высокочувствительных методов определения тя-

желых металлов в объектах окружающей среды на примере определения ртути методом инверсионной вольт-
амперометрии на основании изучения закономерностей её электроосаждения и электроокисления на твердом 
электроде. 

Ключевые слова: токсичные вещества, ртуть, индикаторные электроды, инверсионные вольтамперо-
метрия, окружающая среда. 

 
 
Information about authors:  
Mussina А.S., Doctor of Technical Sciences, Professor, The Kazakh State Women’s Teacher Training 

University of the Republic of Kazakhstan; mussina_as@mail.ru; https://orcid.org/0000-0002-4140-4816 
Baitasheva G.U., candidate of agricultural sciences, Acting Professor, Head of the Department of Science, The 

Kazakh State Women’s Teacher Training University of the Republic of Kazakhstan; Gauhar75e@mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0002-1299-4896 

Myrzakhmetova N.О., candidate of chemical sciences, Head of the Chair of Chemistry, The Kazakh State 
Women’s Teacher Training University of the Republic of Kazakhstan; nmyrzahmetova64@mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0001-6589-1578 

Zholmaganbetova М.А., Doctoral student of the Chair of Chemistry, The Kazakh State Women’s Teacher 
Training University of the Republic of Kazakhstan; marzhan.zholmaganbetova.75@mail.ru; https://orcid.org/0000-
0002-7057-3969 

Иманова Э. М., The Kazakh State Women’s Teacher Training University of the Republic of Kazakhstan 
Сартаева А. А., The Kazakh State Women’s Teacher Training University of the Republic of Kazakhstan 

 
 

REFERENCES 
 

[1] Simonova L.N. Concentration of mercury upon its determination in the environmental objects // Journal of Analytical 
Chemistry. 1989. 44,4. P. 581-584. 

[2] Gvardzhanchich I., Kosta L., Zelenko V. A Simplified method for determining methylmercury in the biological objects, 
using gas chromatography // Journal of Analytical Chemistry. 1978. 33.4. P. 812-815. 

[3] Environmental protection. Directory. L.: Shipbuilding, 1978. P. 204. 
[4] Andreyev T., Sametov D. Problems of background monitoring of the state of natural resources. 1985. 3. P. 44. 
[5] Simonova L.I., Bruskina I.I., Ivanov V.I. Concentrating mercury upon its determination in the environmental objects // 

Journal of Analytical Chemistry. 1981. 45.4. P. 581-596. 
[6] Brainina Kh.Z, Neiman E.Ya., Slepushkin V.V. Inversion electroanalytical methods. M.: Khimiya, 1988. P. 239. 
[7] Adler Yu.P. Planning an experiment upon searching for the optimal conditions. M., 1972. P. 152. 
[8] Mussina A.S. Theoretical and technological bases for creating liquid metal reed relays and indicating electrodes from 

new materials. Almaty, 2003. P. 256. 
[9] Musina E.S., Mussina A.S., Baitasheva G.U., Kalmenova A., Kuansheva Zh. Control of next amounts of metals in the 

environmental objects with the use of mercury-film indicating microelectrodes // News of the Ministry of Education and Science 
of the Republic of Kazakhstan. Geology and Engineering Sciences Series. 2018. N 4(430). P. 195-200. (Scopus). SSN 2518-170X 
(Online). ISSN 2224-5278 (Print). 

 
  



ISSN 2224-5278                                                                                Series of Geology and Technical Sciences. 1. 2019 
 

 
265 

Publication Ethics and Publication Malpractice 
in the journals of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan 

 
For information on Ethics in publishing and Ethical guidelines for journal publication 

see http://www.elsevier.com/publishingethics and http://www.elsevier.com/journal-authors/ethics. 
Submission of an article to the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan implies 

that the described work has not been published previously (except in the form of an abstract or as part of a 
published lecture or academic thesis or as an electronic preprint, 
see http://www.elsevier.com/postingpolicy), that it is not under consideration for publication elsewhere, 
that its publication is approved by all authors and tacitly or explicitly by the responsible authorities where 
the work was carried out, and that, if accepted, it will not be published elsewhere in the same form, in 
English or in any other language, including electronically without the written consent of the copyright-
holder.  In particular, translations into English of papers already published in another language are not 
accepted. 

No other forms of scientific misconduct are allowed, such as plagiarism, falsification, fraudulent data, 
incorrect interpretation of other works, incorrect citations, etc. The National Academy of Sciences of the 
Republic of Kazakhstan follows the Code of Conduct of the Committee on Publication Ethics (COPE), 
and follows the COPE Flowcharts for Resolving Cases of Suspected Misconduct 
(http://publicationethics.org/files/u2/New_Code.pdf). To verify originality, your article may be checked 
by the Cross Check originality detection service http://www.elsevier.com/editors/plagdetect. 

The authors are obliged to participate in peer review process and be ready to provide corrections, 
clarifications, retractions and apologies when needed. All authors of a paper should have significantly 
contributed to the research. 

The reviewers should provide objective judgments and should point out relevant published works 
which are not yet cited. Reviewed articles should be treated confidentially. The reviewers will be chosen 
in such a way that there is no conflict of interests with respect to the research, the authors and/or the 
research funders. 

The editors have complete responsibility and authority to reject or accept a paper, and they will only 
accept a paper when reasonably certain. They will preserve anonymity of reviewers and promote 
publication of corrections, clarifications, retractions and apologies when needed. The acceptance of a 
paper automatically implies the copyright transfer to the National Academy of Sciences of the Republic of 
Kazakhstan. 

The Editorial Board of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan will monitor 
and safeguard publishing ethics. 

 
Правила оформления статьи для публикации в журнале смотреть на сайте: 

 

www:nauka-nanrk.kz 
 

ISSN 2518-170X (Online), ISSN 2224-5278 (Print) 
 

http://www.geolog-technical.kz/index.php/en/ 
 

 
Верстка Д. Н. Калкабековой 

 
 

Подписано в печать 06.02.2019.  
Формат 70х881/8. Бумага офсетная. Печать – ризограф. 

16,7 п.л. Тираж 300. Заказ 1. 
 
 

Национальная академия наук РК 
050010, Алматы, ул. Шевченко 28, т. 272-13-19, 272-13-18 


